
 

 
 

 1 

Barletta, fa fede il timbro protocollo 
 

All'Albo dell'Istituzione scolastica 

Al sito web 

OGGETTO: Determina a contrarre contenente il giustificativo relativo alla scelta del 
fornitore per “Acquisto di dotazioni digitali” 

Finanziamento Piano “Scuola 4.0, di cui alla missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

CUP: I94D22002850006  CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-12583 

CIG: 9895532356 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’art. 25, c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, c. 78 
della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 





 

 
 

 2 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017; 

VISTO in particolare l’art. 32, c.  2 del D.  Lgs. n. 50/2016, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte e che, per gli affidamenti ex articolo 36, comma 2, lett. A) 
del Codice “la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, c. 2, lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale 
prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

VISTI i D.Lgs. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” e n. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n.4, recanti” Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTO Il D. Lgs. 36/2023, in vigore dal 1° aprile 2023, efficace dal 1° luglio 
2023, in particolare l’art.226; 

TENUTO 
CONTO 

di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016 – Linee 
guida n. 3, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP); 

VISTO l’art. 31 c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “per ogni 
singola procedura per l’affidamento di un appalto le stazioni appaltanti 



 

 
 

 3 

individuano, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell’esecuzione”; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Cappabianca Nunzia Maria, Dirigente Scolastica 
dell’istituzione scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31 c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dall’art. 6  bis della Legge n. 241/1990; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTA il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTA il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare 
Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1- Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università.  
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO il decreto del M.I., prot. 161 del 14/06/2022, recante “Adozione del 
Piano  “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classrooms; 

VISTA il Decreto del M.I., prot. 218 del 08/08/2022, recante “Decreto di riparto 
delle risorse tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0, di cui alla missione 4 – Istruzione e Ricerca – componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms; 

VISTO il Progetto inoltrato, in data 30/01/2023, sulla Piattaforma Futura, per il 
Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom, denominato 
“Una scuola up-to-date;  

VISTO l’Accordo di concessione firmato dal Direttore Generale dell’Unità di 



 

 
 

 4 

missione per il PNRR, prot. n. 39404 del 17/03/2023, che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa;   

VISTO l’Avviso pubblicato in data 27/06/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con 
scadenza alle ore 23:59 del 21/10/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 16 del 02/02/2023 di 
approvazione del Programma Annuale e. f. 2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n.1561 del 22/03/2023 di 
formale assunzione in bilancio del finanziamento di cui all’Avviso Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università.  Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. Progetto 
M4C1l3.2-2022-961-P-12583 denominato “Una scuola up-to-date”, 
CUP I94D22002850006, per l’importo complessivo di €101.400,52; 

VISTO il Regolamento dell'Istituzione Scolastica per la disciplina degli acquisti 
di beni e servizi e la scelta del contraente, approvato dal Consiglio 
d'Istituto in data 14/06/2023 con delibera n.44, prot. 3229 del 
15/06/2023;  

CONSIDERATA la necessità di impiegare l’importo di €82.716,00, IVA inclusa, come 
indicato in fase di candidatura, per l’acquisto di: 

a) Ipad, 10.2-inch iPad Wi-Fi 64GB, con Custodia Roller 
Educational, Matita digitale per iPad con ricarica USBC, JAMF 
School Perpetual; 

b) OPS 10th Generation Intel® Core™ i5-10210U up to 4.20GHz | 
4K | RAM 8GB | HD 256GB SSD | LAN+Wi-Fi | Win10Pro;  

c) Access point dual band per accesso simultaneo classe digitale 
con controller software; 

VISTA la determina dirigenziale, prot. 3320 del 17/06/2023; 

VISTO l’avviso per la manifestazione di interesse, prot. 3338 del 19/06/2023; 

CONSIDERATO che per il lotto 2 ha presentato la manifestazione d’interesse solo la 

Ditta SOLUZIONI INFORMATIZZATE PER AZIENDE S.r.l. – in sigla 

S.I.A. S.r.l. - codice fiscale e partita iva 06526460727, ns. prot. 3526 
del 24/06/2023; 

VISTA l’RDO – trattativa diretta n. 3638572, prot. 3619 del 28/06/2023, con la 
Ditta S.I.A. S.r.l. - codice fiscale e partita iva 06526460727; 

VISTA l’Offerta Economica presentata dalla Ditta S.I.A. S.r.l. - codice fiscale e 



 

 
 

 5 

partita iva 06526460727, prot. 3773 del 12/07/2023; 

VERIFICATA la completezza dei documenti di gara (economici, amministrativi e 
tecnici) richiesti alla Ditta S.I.A. S.r.l. - codice fiscale e partita iva 
06526460727; 

VERIFICATO il possesso, da parte della ditta S.I.A. S.r.l. - codice fiscale e partita iva 
06526460727,  dei requisiti previsti dal codice degli appalti; 

PRESO ATTO dell’assenza di convenzioni CONSIP attive; 

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016 e in considerazione del miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione da parte dell’operatore; 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 
136/2010, per cui si è proceduto a richiedere il CIGSIMOG; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
Programma Annuale 2023 in conto competenza, Modello A, nell’ambito 
dell’Attività A03.49 nella voce di destinazione: Piano “Scuola 4.0” – 
Azione 1 – Next digital classroom – D.M.n.218/2022; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA  

Art. 1 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di assegnare, tramite Stipula sul MEPA, alla ditta S.I.A. S.r.l. - codice fiscale e partita iva 
06526460727, con sede legale e amministrativa in ANDRIA (BaT), Via Barletta, 96-96/a, 
per un totale di €4.300,00 (quattromilatrecento/00) IVA esclusa, pari a €5.246,00 
(cinquemiladuecentoquarantasei/00) IVA inclusa, la fornitura, comprensiva di consegna, 
installazione, configurazione, collaudo e asporto imballaggi, di: 

a) n. 3 OPS 10th Generation Intel® Core™ i5-10210U up to 4.20GHz | 4K | RAM 8GB 
| HD 256GB SSD | LAN+Wi-Fi | Win10Pro; 

b) n.10 Access point dual band per accesso simultaneo classe digitale con controller 
softwarwe Ubiquiti compatibile con sistema di gestione presente a scuola - 
Installazione a parete con supporto originale. 

Art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 



 

 
 

 6 

Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Nunzia Maria 
CAPPABIANCA. 

Art. 4 
La gestione amministrativa e finanziaria è affidata alla Direttrice dei Servizi Generali ed 
Amministrativi Vincenza DISTASO. 

Art. 5 
La presente Determinazione è immediatamente esecutiva, e viene pubblicata sul sito web 

dell’Istituto, nell’area dei PNRR, nonché in albo pretorio e amministrazione trasparente. 

                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
     Dott.ssa Nunzia Maria CAPPABIANCA              

                                                                             firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005                                                                             

http://www.scuolabaldacchinimanzoni.gov.it/

		2023-07-13T09:27:06+0200
	NUNZIA MARIA CAPPABIANCA




